Amb. ser. 8. in psal. 118. Origenes homil. 9. in Hierem. Hieron. ad Riparium epi. 53. Aug. in psal. 50. & ser. 15. de verb. Do. Chrysost. orat. 1. contra Iudæos. a Ro. 13. b Sap. 6. a b Psal. 2. c Aug. 2. Retract. cap. 6. Epist. 48. & 50. & 204. Item tract. 11. in Euang. Ioannis. Bernard. serm. 66. in Cant. b 1. Reg. 15. d Iudic. 20. b g Nū. 25. a b

1. Reg. 20. g

1. Corin. 5. d Exod. 22. d Deuter. 19. a b c d 17. c. 18. d 3. Reg. 18. d Hiero. in cap. 15. ad Galat. Grego. lib. 32. epist. 10. 31. e August. in psal. 50. Greg. 4. d. l. c. 18. Chrysost. hom. 9. in 1. ad Timoth. Epist. 6. a Hebr. 12. b Prou. 13. d. 22. q 23. b 29. c Eccl. 7. c 22. a 30. a b

1. Reg. 1. c. 4. d 3. Reg. 1. c

g Prou. 9. h 15. b 24. c 25. b 27. a 18. d 29. a Eccl. 7. a Ezech. 17. b. 10. d 11. a 19. b c 20. a Psal. 140. a Coloss. 1. d. 1. Teth. 5. c 2. 1. c. 3. d. 1. Titho. 5. d. 1. Tim. 2. d. 4. a Tit. 1. b a 2. d h Matth. 18. b

TESTIMONIA.

1. A. **AMBROSIVS** sermone octauo in psalmum centesimum decimum octauum, versu secundo: Est iusta misericordia, est etiam iniusta misericordia. Deniquè in lege scriptum est de quodam: Nō misereberis illius. Et in libris Regnorum legis, quia Saul postea contraxit offensam, quia miseratus est Agag hostium regem, quem prohibuerat diuina sententia seruari. At si quis latronis filius deprecantibus motus, & lachrymis coniugis eius inflexus, absolendum putet, cui adhuc latrocinandi adspiret affectus: nōne innocentes tradit exitio, qui multorum liberat exitia cogitantem? Certè si gladium reprimit, vincula dissoluit, cur laxat exilium? Cur latrocinandi, qua potest clementiore via, nō eripit facultatem, qui voluntatem extorquere nō potuit? Deniquè inter duos, hoc est, accusatorem

& reum, pari periculo de capite decernentes, alterum si non probasset, alterum si esset ab accusatore conuictus, non id quod iustitiæ est iudex sequatur: sed dum miseretur rei, damnat probatè: aut dum accusatori fauet, qui probare non possit, addicat innoxium. Non potest igitur hæc dici iusta misericordia. Facilitas enim veniæ, incitium tribuit delinquenti. Hoc idèò dictum est, vt sciamus secundum verbum Dei, secundum rationem dispensandam esse misericordiam debitoribus. Medicus ipse si serpentis interiūs inueniat vulperis cicatricem, cum debeat refecare vlcere vitium, nē latius serpat, tamen à secandi vrendi que proposito lachrymis inflexus egroti, medicamentis regat quod ferro aperiendum fuit: nōne ista inutilis misericordia est, si propter breuem incisionis vel exulsiō-

Misericordia quædam iniusta est. Deut. 19.

1. Reg. 15.

Iudicis ex. plo.

Facilitas veniæ incitium tribuit delinquenti. Exemplo medici.

Indulgētia & misericordia crudelis in latronem.

In peccatis.

In iudiciū.

Vilis quodam pœna salutis aliorum.

In Episcopi tolerantem Vigilantium in aere.

1. Cor. 5.

psal. 49.

psal. 100.

psal. 238.

Num. 25. 3. Reg. 18. Math. 10. Act. 5. 13.

pro Deo pietas, non est crudelitas. Deut. 32.

nis dolorem corpus omne tabescat, vitæ vsus intereat?

2. ORIGENES homilia nona in Hieremiâ: Verbi gratia dictū sit: Habeat iudex propositum, quietem ciuitati, & pacem genti, cui præsidet, prouidere. Huic si offeratur latro honesta forma, ætate satius integer, ex alio latere mater expansis crinibus deprecetur, vt senectutis suæ misereatur, & ex alio vxor, nē virum suum interficiat, lachrymabili voce deploret. circumstent & paruuli liberi citò orbi futuri, quid faciet iudex? miseretur latronis, an non? Quid in commune expedit ciuitati? Si miserus fuerit, reuertetur homicida ad pristinum scelus: si verò in iudiciaria seueritate permanserit, vnus homo interibit, & vniuerso populo prouidebitur. Sic Deus si pepercerit peccatori, & miserans eius, noluerit cum punire pro scelere, quis non accipiat licentiam? quis malorum qui nunc saltem propter supplicia terrentur, non inuadet tempus, vt expleat quæcunque voluerit, & præceps feratur in vitia? Hæc autem in Ecclesia sæpè accidentia possumus considerare. Peccauit quispiam, & post peccatum postulet communionem. Si ei conceditur quod rogat, in incommodum omnium venia procedit, & laxatis frenis sceleribus panditur via. Sin verò cum rationabili deliberatione, nō vt misericors, nec rursūm vt crudelis iudex, sed & quasi vti prouidens, & de omnium salute pertractans, considerauerit populi damnū in vnus venia, haud dubium est quin faciat eiici vnus de Ecclesia, vt multos saluet incolumes. Agè nunc, considera mihi & medicum: si cessauerit à sectione eius vulneris quod secandum est, si non vserit id quod indiget cauterio, videlicet propter dolores qui ex talibus remediis consequuntur, quomodo crescat infirmitas, & in deterius vetus humor exuberet. Si verò (vt ita dicam) temerarius ad vulnus sector accesserit & inusserit plagam, curat eum qui secatur & vritur, quia paululum seueritatis assumpsit, licet vsus fuerit ægrotanti ad horam non misereri. Et quomodo vile fuit peccatum Israël in salutē Gentium, sic vilis est quorūdam pœna aliorum salutis.

3. HIERONYMVS epistola quinquagesima tertia ad Riparium aduersus Vigilantium: Miror sanctum Episcopum in cuius parochia esse presbyter dicitur, ac quiescere furori eius, & non virga Apostolica, virgæque ferrea confringere vas inutile, & tradere in interitum carnis, vt spiritus saluus fiat: nec meminerit illius dicti: Si videbas furem, currebas cum eo, & cum adulteris portionem tuam ponebas. Et in alio loco: In matutino interficiebam omnes peccatores terræ, vt disperderem de ciuitate Domini omnes operantes iniquitatē. Et iterum: Nōne odientes te, Domine, odio habui, & super inimicos tuos tabescebam? Perfecto odio oderam illos. Fatebor tibi dolorem meum: sacrilegium tantum patienter audire non possum: Legi enim Syromasten Phinees, austeritatem Helix, zelum Simonis Cananai, Petri seueritatem, Ananiam & Saphiram cruciantis, Pauli que cōstantiam, qui Elymam magum, viis Domini resistentem, æterna cecitate damnauit. Non est crudelitas, pro Deo pietas. Vndè & in lege dicitur: Si frater tuus & amicus, & vxor, quæ est in sinu tuo, deprauare te voluerit à veritate, sit manus tua super eos, & effunde sanguinem eorum: & auferes malum de medio Israël.

4. AVGVSTINVS in psalmum quinquagesimū: Veruntamen charissimi in tanta morum diuersitate, & tam detestabili corruptela, regite domos vestras, regite filios vestros, regite familias vestras. Quomodo ad nos pertinet in Ecclesia loqui vobis, sic ad vos pertinet in domibus vestris agere, vt bonā rationem reddatis de his qui vobis sunt subditi. Amat Deus disciplinam. Peruersa autem & falsa innocentia est, habenas laxare peccatis. Valde inutiliter, valde perniciosè sentiet filius patris lenitatem, vt iuste postea Dei sentiat seueritatem. Et hoc non solus, sed cum dissoluto patre suo. Quid enim? Si ipse non peccat, & non facit quod filius eius, idè non debet ab ipsa nequitia filium prohibere? An fortè vt videatur filio eius, quia & pater talia faceret, nisi tenuisset? Peccatum quod tibi nō displicet in filio tuo, delectat te: sed ætas deseruit, non cupiditas. Maximè fratres mei filios vestros fideles attendite, quos fide genuistis, vt baptizaretur. Sed fortè negligit malus filius vel monita patris, vel obiurgationem, vel seueritatem. Tu imple personam tuam, Deus de te & de illo exigit suam.

5. IDEM in sermone decimoquinto de verbis Domini, vt supra, quæstione octaua, testimonio vigesimoquarto.

6. CHRYSOSTOMVS in oratione prima contra Iudeos: Verum quemadmodum Iudeos culpamus, quod legem transgrediuntur: ita multo magis vos inculamus, quod ad transgressores legis concurritis, nec illos tantum qui eò concurrunt, verum etiam eos, quibus eum sit autoritas prohibendi suos, nolint tamè id facere. Nè mihi dixeris: Quid mihi cu illo cōmercij est? Alienus est, ignotus est. Dūmodò sit fidelis, dum eorundē particeps mysteriorum, dū eadem iugatur Ecclesia, & fratribus, & cognatis, & necessariis, & cæteris omnibus est propinquior. Proindè quemadmodum non ipsi tantum fures dant pœnas, verum etiam eadem pœna plectuntur ij, quibus cum esset potestas vetandi, non veruerunt tamē ita non solum qui impiè agunt, verum etiam illi qui cum possint ab impietate reuocare, tamen vel ob pigritiam, vel ob timiditatem id facere nolūt, simili cum illis pœna plectuntur. Alioqui talentum illud quod acceperat ac defoderat seruus ille, reddidit integrum: attamen dat pœnas, eò quod non auxerat lucrum: ita tu quidem etiam si ipse purus & innocens perseueres, cæteris non augeas talentum, nec fratrem pereuntem reuoces ad salutem, eadem que ille patitur, patieris.

1. B. AD Romanos decimotertio: Vis non timere potestatem? Bonū fac, & habebis laudē ex illa. Dei enim minister est tibi in bonum. Si autem malum feceris, time. Non enim sine causa gladium portat. Dei enim minister est, vindex in iram ei qui malū agit. Idè necessitate subditi estote, nō solum propter iram, sed etiam propter conscientiam.